c)Responsabilidade de Aferição: Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas. 

d)Resultado Ideal (%): 100 % 

e)Período da aferição: jan-nov/2015 

f)Comentários: Até o momento, a meta prevista para capacitar 200 (duzentos) servidores foi 

parcialmente atingida, alcançando 138 (cento e trinta e oito) servidores, representando 69% da 

meta. Considerando que a participação de servidores ocorreu em mais de um evento de 

capacitação, registram-se 449 (quatrocentos e quarenta e nove) inscrições efetivamente 

realizadas. Entretanto, tendo em vista o contingenciamento de despesa referente a passagens e 

diárias, alguns eventos não foram realizados por serem promovidos fora da cidade do Recife, 

prejudicando assim, o alcance da meta estabelecida.

[...]

c)Responsabilidade a Aferição: Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas. 

d)Resultado Ideal (%): 100%  

e)Periodicidade: jan-nov/2015 

f)Comentários: A Sudene arcou com o pagamento de inscrições em eventos de capacitações no 

valor de R$ 76.737,50 (setenta e seis mil, setecentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos). 

Some-se a isso os custos com passagens e diárias no montante de R$ 86.695,83 (oitenta e seis 

mil, seiscentos e noventa e cinco reais e oitenta e três centavos), perfazendo assim, o total de R$ 

163.433,33 (cento e sessenta e três mil, quatrocentos e trinta e três reais e trinta e três centavos), 

representando 40,85% do valor previsto para o investimento em capacitação. Considerando o 

contingenciamento de despesa referente a passagens e diárias, alguns eventos não foram 

realizados por serem promovidos fora da cidade do Recife, prejudicando assim, a realização do